
DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-101.0.0.-14

L'anno 2020 il giorno 06 del mese di Maggio il sottoscritto Speciale Marco in qualita' di 
dirigente di Direzione Gabinetto Del Sindaco - Vicedirettore Generale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA COMUNICAZIONE 
DELLA DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
9.771,42 (ONERI FISCALI INCLUSI)

Adottata il 06/05/2020
Esecutiva dal 08/05/2020

06/05/2020 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-101.0.0.-14

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  COMUNICAZIONE 
DELLA DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9.771,42 
(ONERI FISCALI INCLUSI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il D.Lgs n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 

le responsabilità della dirigenza;

  Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;

  Visto il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014;

Visto  il  D.Lgs  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi det-

tati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022;

Premesso che la Direzione Gabinetto del Sindaco è stata individuata quale 
struttura responsabile della comunicazione istituzionale dell’Ente;

Rilevato che negli ultimi anni il web è sempre più considerato il luogo virtuale dove le per-
sone si informano sulle iniziative della P.A., e che, pertanto, le campagne sui social media si rivela-
no sempre più come uno strumento strategicamente indispensabile e di forte efficacia; 

Considerato che la Civica Amministrazione sta promuovendo iniziative dell’Ente riguar-
danti l’emergenza Covid-19 e sta inoltre, di conseguenza, promuovendo i servizi on line, i portali 
informativi dell’amministrazione, le iniziative per agevolare l’accesso agli atti comunali e per otte-
nere le credenziali uniche di accesso alla P.A.;  

Preso atto che la Civica Amministrazione intende proseguire l’attività di comunicazione 
istituzionale e, a tal fine, deve avvalersi di una assistenza continuativa di supporto alle attività di co-
municazione istituzionale per acquisto e gestione ADV sui canali social, attività tecnica specialisti-
ca che richiede l’intervento di specifiche professionalità;

Vista la nota prot. PG/2018/53814 del 16.2.2018 con la quale, in ottemperanza all’art. 192 
del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), la Regione Liguria ha comunicato di aver presen-
tato all’ANAC, per conto di tutti i soci, la domanda di iscrizione di Liguria Digitale S.p.A. nell’e-
lenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affida-
menti diretti nei confronti di proprie società in house;

Vista la nota prot. 68932 del 23.2.2018 con la quale la civica Direzione Stazione Unica 
Appaltante, a fronte del contenuto della nota di cui sopra, conferma che l’avvenuta presentazione 
della domanda di iscrizione consente alle Amministrazioni aggiudicatrici di effettuare, sotto la pro-
pria responsabilità, affidamenti diretti dei contratti all’organismo in house;

Vista la nota prot. PG/2020/108486 del 25.3.2020 con la quale, in ottemperanza all’art. 192 
del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), la Regione Liguria ha comunicato l’iscrizione di 
Liguria Digitale S.p.a. quale organismo in house nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 
house;

Preso atto che Liguria Digitale S.p.A. possiede al suo interno competenze e professionalità 
relative all’acquisto e gestione di ADV sui canali social;

Vista la proposta tecnico - economica, cod. 20CGSI42V01 del 02/04/2020, pervenuta da 
Liguria Digitale S.p.A.  – C.F. e P. IVA 02994540108 – che prevede per il servizio che sarà reso 
dal 1 maggio 2020 al 31 dicembre 2020 una spesa di € 9.771,42 (oneri fiscali inclusi);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutata congrua l’offerta pervenuta;

Ritenuto pertanto di poter provvedere all’affidamento a “Liguria Digitale S.p.A.” del servi-
zio di supporto alla comunicazione istituzionale consistente nell’assistenza continuativa di supporto 
alle attività di comunicazione istituzionale per acquisti ADV sui canali social per l’importo di € 
9.771,42 (€ 8.009,36 imponibile oltre € 1.762,06  IVA 22%), stabi-
lendo fin d’ora che l’eventuale esito negativo delle verifiche da parte di ANAC comporterà la revo-
ca del presente provvedimento, ferma restando la liquidazione a Liguria Digitale S.p.A. delle pre-
stazioni erogate fino ad allora;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

DETERMINA

1) di affidare a Liguria Digitale S.p.A. (Cod. Benf. 30908) il servizio di supporto alla comunicazio-
ne istituzionale consistente nell’assistenza continuativa di supporto alle attività di comunicazio-
ne istituzionale per acquisti ADV sui canali social di cui alla proposta tecnico-economica cod. 
20CGSI42V01 per l’importo di € 9.771,42 (€ 8.009,36 imponibile oltre € 1.762,06

 IVA 22%); 

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 9.771,42 (di cui imponibile € 8.009,36 oltre IVA 
1.762,04 IVA 22%) al CAP 1195 “Servizi per la stampa” – c.d.c. 629 “Prestazione di servizi” – 
P.d.C. 1.3.2.99.13. “altri servizi” (Imp. 2020/8474) 

3)   di dare atto che la scrivente Direzione provvederà alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;  con pagamento in un due soluzioni: 
50% al 30 settembre 2020 e il 50% al 31 dicembre 2020;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul tratta-
mento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016);

5)  di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti  
Locali n. 267/2000;

6)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Marco Speciale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-101.0.0.-14

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  COMUNICAZIONE  DELLA 
DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9.771,42 (ONERI 
FISCALI INCLUSI)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


